
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO III - SETTORE DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE

N. 156  del  26/02/2021

Oggetto : Demanio Maritmo - Concessione Demaniale Maritma del Comune di Terracina TE-085 -

Località Viale Circe, altezza via Campania - Afdamento in gestone a terzi - stagioni balneari

anni  2021,  2022,  2023,  2024  e  2025  -  Determina  a  contrarre.

Nomina R.U.P. , criteri per l'aggiudicazione e punteggi per oferta tecnica ed economica. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.01.2021, l’Amministrazione ha stabilito di voler
afdare a terzi,  per le stagioni balneari 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025, (aeesa l’estensione della
validità  del  ttolo  demaniale  sino  al  31.12.2033),  la  gestone  dell’arenile  comunale  di  cui  alla
concessione  demaniale  maritma  individuata  con  la  sigla  TE-085,  mediante  esperimento  di
procedura di evidenza pubblica, applicando al caso di specie, a più ampia garanzia dei principi di
trasparenza, concorrenza e profcua utlizzazione pubblica della concessione, la disciplina di cui al
Codice Appalt (D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.);
 con la citata Deliberazione si è provveduto altresì:
1) a  determinare  per  deeo  arenile  comunale,  ubicato  in  Viale  Circe  –  altezza  via  Campania,
l’importo  complessivo  di  €   181.434,05  (centottanttnomilaqtattrocentotrentaqtattro/05),  
compreso adegtamento ISTAT,  oltre IVA di  legge,  da  porre a base di  gara,  da  prevedere nel
relatvo bando, per le stagioni balneari relatve agli anni 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025;
2) a stabilire  che l’aggiudicatario versi all’Ente, all’aeo della stpula del contraeo/convenzione, il
20% della somma complessiva oggeeo di aggiudicazione (al lordo dell’IVA) e, per ciascuna delle
successive quaero annualità (2022/2025) il medesimo 20% (al lordo dell’IVA) non oltre la data del
30 aprile;
3) a demandare,  al  Seeore Demanio Maritmo, al  Seeore Gare e Contrat ed al  Dirigente del
Dipartmento  II  -  Seeore  Patrimonio  ed  Usi  Civici  -  nella  fatspecie  quale  rappresentante
dell’Amministrazione  comunale  nella  sua  qualità  di  concessionario  -  ciascuno  per  quanto  di
rispetva competenza, l’adozione degli adempiment previst nell’indicato aeo giuntale;
 con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 08.02.2021, è stato approvato il relatvo Disciplinare

Tecnico, inerente il bando di gara da espletare;

Considerata, pertanto,  la  necessità  di  dover  ulteriormente  provvedere  all’approvazione  del  relatvo  aeo
prodromico all’indizione della procedura, al fne di stabilire: il RUP, i criteri ed i punteggi inerent
l’oferta tecnica ed economica da prevedere nel bando di gara, riguardante l’afdamento in gestone
a terzi, per le stagioni balneari relatve agli anni 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 del traeo di arenile
comunale,  ubicato  in  Viale  Circe  –  altezza  via  Campania,  di  cui  alla  concessione  demaniale
maritma contraddistnta con la sigla TE-085;



Visto l’art. 45 bis del Codice della Navigazione Maritma, riguardante l’afdamento ad altri sogget delle
atvità oggeeo della concessione demaniale maritma;

Vista la  Legge Regionale  6  agosto 2007 n.  13  e  ss.mm.ii.,  contenente norme di  “Organizzazione del
sistema  turistio  laziale.  Modifice  alla  L.R.  n.  14/99  (Organizzazione  delle  funzioni  a  livello
regionale  e  loiale  per  la  realizzazione  del  deientramento  amministratvoo),  nonché  il  relatvo
regolamento 12 agosto 2016, n.  19  “Disiiplina delle  diverse tpologie di  utlizzazione delle  aree
demaniali maritme per fnalità turistio – riireatve);

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto  Legislatvo n. 267/2000;

Vist lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento di organizzazione degli ufci e dei servizi;

Visto il Regolamento Comunale gare e contrat;

Visto il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  64718/Int.  del  31.10.2018  di  conferimento  incarico  dirigenziale  e
correlatva  responsabilità  tecnico-gestonale  della  Direzione  del  Dipartmento  III  Area  Lavori
Pubblici, Manutenzioni, Gestone Cimiteriale e Demanio Maritmo – Seeore Demanio Maritmo;

DETERMINA

per le motvazioni in narratva espresse:

1) di stabilire che il RUP è il soeoscrieo Dirigente Ing. Corrado COSTANTINO;

2) che il CIG è il seguente: 86390322BC;

3) che il criterio di aggitdicazione da prevedere è l’oferta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4) che i criteri ed i punteggi relatvi all’oferta tecnica ed economica, da prevedere nel bando di appalto, con
procedura aperta, in modalità telematca, per l’afdamento della gestone a terzi – stagioni balneari 2021,
2022, 2023, 2024 e 2025 - del traeo di arenile comunale ubicato in Viale Circe – altezza via Campania, di
cui alla concessione demaniale maritma contraddistnta con la sigla TE-085, avente superfcie assentta di
mq. 5.299,00, fronte mare ml. 140,00 e profondità massima prevista di ml. 38,00, come di seguito indicat:

OFFERTA TECNICA (max 70 ptnt)

a. Qtalità della condtzione dei servizi essenziali alla balneazione ricondtcibile:  max 20 ptnt
a.1 - progeeo di servizio di sicurezza balneare max 8 ptnt
a.1.1 - fornitura accessori per la sicurezza max 5 punt
a.1.2 - servizio di pulizia della spiaggia max 3 punt                           
a.2 - abbatmento delle barriere architeeoniche max 12 ptnt

                            il progeeo sarà valutato sulla qualità delle percorrenze per persone diversamente abili.

b.  Attrezzattre per servizi aggitntvi: max 15 ptnt
eventuali  aerezzature  e/o  impiant di  minimo  impaeo  e  facile  rimozione,  che  il  gestore  ponga  a
disposizione del pubblico (gratuitamente e/o a pagamento) al fne di ampliare le forme di fruizione
dell’arenile, la capacità di aerazione e la soddisfazione da parte dell’utenza;
b.1 - quanttà e qualità degli spazi destnat alle fruizioni colletve (spogliatoi, spazio gioco bimbi o zone

d’ombra colletve)  max 10 ptnt
b.2 -  impaeo visivo e qualità estetca delle aerezzature e/o impiant max 5 ptnt

c.  Qtalità dei materiali e dei semilavorat: max 5 ptnt
considerare migliore l’oferta che prevede l’impiego dei materiali e semilavorat dotat della più elevata
afdabilità tecnica e qualità estetca.

  
d. Iniziatve per servizi aggitntvi:  max 10 ptnt



 progeeo di  corsi  gratuit e non, destnat ai  frequentatori  della  spiaggia e servizi  aggiuntvi  di  tpo
ludico/ricreatvo, sportvo, intraeenimento, baby-sitng, ecc;
d.1 - qualità e quanttà dei servizi gratuit max 6 ptnt
d.2 – qualità e quanttà dei servizi a pagamento max 4 ptnt

e.  Iniziatve ed agevolazioni di tpo sociali: max 20 ptnt
eventuali  iniziatve  specifche  o  forme  di  agevolazioni  che  il  concorrente  intenda  adoeare  a
favore di  determinate  categorie  svantaggiate o  meritevoli  di  tutela quali  i  bambini,  gli  anziani,  le
persone diversamente abili, ecc.

OFFERTA ECONOMICA  (max 30 ptnt)

calcolata in base al maggiore aumento in percentuale oferto sul canone base di concessione stabilito per
l'intero  periodo  in  €   181.434,05  (centottanttnomilaqtattrocentotrentaqtattro/05),  ,  oltre  IVA,  con  il
sistema di cui aII'art. 73, leeera c) del R.D. 23 maggio 1924, n. 827.

L’oferta di rialzo dovrà formularsi    a pena di esclusione    - in termini perientuali (in iifre ed in letereo - ad  
essa sarà atriiuito il punteggio  seiondo il seguente iriterio di parametrazione:
Oe (punteggio Oferta economica) = (30 * RiOf n) / RiOf max
dove:
RiOf n = Rialzo oferto dal ioniorrente n-esimo
RiOf max = maggiore rialzo oferto in sede di proiedura di gara.

Non saranno ammesse oferte in diminuzione rispeeo al prezzo a base di gara, né subordinate, anche 
indireeamente, a riserve e/o condizioni.

La presentazione dell’oferta economica comporta l’acceeazione di tuee le condizioni del bando e del
disciplinare di gara, da parte dei sogget concorrent.

Nel  caso in  cui  tra  i  concorrent vi  sia  parità  di  punteggio  delle  valutazioni  (tecnica  +  economica)  si
procederà ad aggiudicare la gara a quello che avrà conseguito il maggior punteggio per l’oferta tecnica.

Nel  caso  di  parità  di  punteggio  anche  dell’oferta  tecnica  si  procederà  all’aggiudicazione  mediante
sorteggio.

5) di dare atto che la capacità tecnica sarà dimostrabile con iscrizione alla Camera di Commercio dell’oggeeo
sociale esaeamente corrispondente all’oggeeo della commessa e che la capacità economica dovrà essere
garantta dalla dimostrazione di almeno 1 referenza bancaria;

6) di stabilire che l’operatore economico dovrà possedere i requisit di cui all’art. 80 del vigente Codice degli
Appalt D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50, ss.mm.ii., nonché quelli previst all’art. 14, comma 2, lee. b), del
Regolamento Regionale Lazio 12 agosto 2016, n. 19, ss.mm.ii.;
 

7) di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:

• è esecutvo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile aeestante la copertura 
fnanziaria;

• va pubblicato all’Albo Pretorio ON-LINE del Comune, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69.

Terracina, data della frma digitale

Il Dirigente (*)

Corrado Costantno

__________________________________________________________________________________



Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si aeesta la regolare copertura fnanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della frma digitale

Il Dirigente del Dipartmento Finanziario (*)

doe. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è frmato digitalmente, ai sensi e per gli efet di cui agli are. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


